
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS/AM 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

Página 1 de 3 

 

 

EDITAL Nº 003/2024 – 3ª RETIFICAÇÃO, 23 de setembro de 2024. 

 
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS, nos termos estabelecidos no Edital Nº 003/2024, de 
26.08.2024, referente ao Concurso Público para provimento de 03 (três) vagas para o cargo de Procurador 
de 3ª. Classe inicial: 

 
CONSIDERANDO a decisão cautelar do TCE-AM conceida nos autos do Processo TCE-AM n°. 15.261/2024, 
que suspendeu o concurso previsto neste edital; 
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio TJ/AM que suspendeu a decisão cautelar do TCE-AM proferida nos 
autos do processo n°. 4010512-49.2024.8.04.000, a qual reestabeleceu os trâmites do concurso previsto 
neste edital; 
CONSIDERANDO ainda a solicitação do Universidade Estadual do Amazonas, a qual informou sobre a 
coincidência de datas da provas do SIS - Sistema de Ingresso Seriiado com a do concurso da Câmara 
Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO, por fim, os princípios constitucionais inerentes a administração pública, em particular ao 
da publicidade e eficiência, conforme consta do caput do art. 37, da CF-88, bem como em respeito ao 
princípio da razoabilidade, 

 
RESOLVE: 

 
1. Tornar público o novo CRONOGRAMA, contido no Anexo I do referido edital, com a seguinte 
alteração: 

 
 

ANEXO I – CRONOGRAMA 
 

 

EVENTO DATA PREVISTA 

Publicação do edital de abertura 26/08/2024 

Período de inscrição 
Das 09h:00min do dia 

27/08/2024 às 23h:59min 
do 

dia 09/10/2024 

Período de envio de Títulos 
Das 09h:00min do dia 

27/08/2024 às 23h:59min 
do dia 09/10/2024 

Período para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição 
Das 09h:00min do dia 

27/08/2024 às 23h:59min 
do dia 

31/08/2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da solicitação de isenção para o 

pagamento da taxa de inscrição Às 17h00min do dia 
03/09/2024 



CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS/AM 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

Página 2 de 3 

 

 

 

Período para interposição de recurso contra o Resultado Preliminar da 

solicitação de isenção para o pagamento da taxa de inscrição 

Das 17h:01min do dia 
03/09/2024 às 17h:00min 

do dia 04/09/2024 

Resultado do julgamento do recurso contra o Resultado Preliminar da 
solicitação de isenção para o pagamento da taxa de inscrição Às 17h00min do dia 

09/09/2024 

Última oportunidade para pagamento da taxa de inscrição Às 19h:00min do dia 
09/10/2024 

Divulgação da Relação Preliminar de Inscritos Às 17h:00min do dia 
15/10/2024 

Período para interposição de recurso contra a Divulgação da Relação 

Preliminar de Inscritos 

Das 17h:01min do dia 
15/10/2024 às 17h:00min 

do dia 17/10/2024 

Homologação dos inscritos no concurso e Convocação para realização 
da Prova Objetiva 

Às 17h:00min do dia 
29/10/2024 

Realização da Prova Objetiva e Realização da 1ª Prova Discursiva 
(1 Questão discursiva e a elaboração de parecer jurídico na área 

legislativa) 

24/11/2024 

Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva Às 17h:01min do dia 
26/11/2024 

Período para Interposição de Recurso Contra a Publicação do Gabarito 

Preliminar da Prova Objetiva 

Das 17h:01min do dia 
26/11/2024 às 17h:00min 

do dia 
28/11/2024 

Realização da 2ª Prova Discursiva (1 Questão discursiva e a elaboração 
de parecer jurídico na área administrativa) 

Das 08h:00min às 12h:30m 
do dia 01/12/2024 

Realização da 3ª Prova Discursiva (1 Questão discursiva e a elaboração 
de uma peça judicial) 

Das 14h:00min às 
18h:30min do dia 

01/12/2024 

Publicação do Resultado Recurso Contra a Publicação do Gabarito 
Preliminar da Prova Objetiva e Publicação do Resultado Final da Prova 

Objetiva 

 
Às 17h:00min do dia 

18/12/2024 

Publicação do Resultado Preliminar da 1ª, 2ª e 3ª Prova Discursiva 
Às 17h:00min do dia 

16/01/2025 

Período para Interposição de Recurso Contra o Resultado Preliminar da 
1ª, 2ª e 3ª Prova Discursiva 

Das 17h:01min do dia 
16/01/2025 às 17h:00min 

do dia 
20/01/2025 

Publicação do Resultado do Julgamento do Recurso Contra o Resultado 
Preliminar da 1ª, 2ª e 3ª Prova Discursiva 

Às 17h:00min do dia 
07/02/2025 



CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS/AM 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

Página 3 de 3 

 

 

 

Resultado Preliminar da Prova de Títulos 
Às 17h:00min do dia 

20/02/2025 

Período para Interposição de Recurso Contra o Resultado Preliminar da 

Prova de Títulos 

Das 17h:01min do dia 
20/02/2025 às 17h:00min 

do dia 21/02/2025 

Publicação do Resultado do Julgamento do Recurso Contra o Resultado 
Preliminar da Prova de Títulos e Convocação dos Candidatos para 

Realização da Perícia Médica 

 
Às 17h:00min do dia 

27/02/2025 

Período para realização da Perícia Médica Do dia 17 e 18/03/2025 

Resultado Preliminar da Perícia Médica Às 17h:00min do dia 
23/03/2025 

Período para Interposição de Recurso Contra o Resultado Preliminar da 

Perícia Médica 

Das 17h:01min do dia 
23/03/2025 às 17h:00min 

do dia 25/03/2025 

Publicação do Resultado do Recurso Contra o Resultado Preliminar da 
Perícia Médica e do Exame de Heteroidentificação Racial 

Às 17h:00min do dia 
03/04/2025 

Publicação do Resultado Final do Concurso Às 17h:00min do dia 
07/04/2025 

 
 

 
2. PERMANECEM INALTERADOS os demais itens, subitens, alíneas e anexos do Edital. 

3. O Edital n°. 003/2024 deverá ser consolidado e republicado com todas as suas alterações, no prazo de 7 

(sete) dias úteis. 

Manaus-Am, 23 de setembro de 2024. 
 

 
Caio André Pinheiro de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 


